
DETERMINAZIONE N. 2 DEL 29/04/2021

Il Responsabile  di Struttura dell'Unità Territoriale di Rieti
                

      VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  il  Regolamento di Organizzazione dell’ACI deliberato dal Consiglio Generale ai sensi
dell’art. 27 del citato decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 ed in particolare gli artt. 7, 12,
14, 18 e 20;

VISTO  l’art.18  del  Regolamento  di  Organizzazione  dell’ACI,  ai  sensi  del  quale  i  Dirigenti
preposti  agli  Uffici  dirigenziali  non  generali  dell’Ente,  nell’ambito  delle  funzioni  ad  essi
riconosciute dalla vigente normativa, adottano gli  atti  ed i provvedimenti amministrativi ed
esercitano i poteri di spesa nei limiti del budget loro assegnato e secondo criteri di massima
stabiliti dal Segretario Generale;

VISTO il Regolamento per l’adeguamento ai principi di riduzione e contenimento della spesa in
ACI per il triennio 2017 - 2019, approvato dal Consiglio Generale dell'Ente nella seduta del 14
dicembre 2016, ai sensi e dell’art. 2, comma  2 bis, del Decreto Legge 31 agosto 2013, n. 101,
convertito, con modifiche dalla Legge 30 ottobre 2013, n. 125;

VISTO  l’art.2 com.3 e l’art.17 com.1 del Decreto del Presidente della Repubblica 13 aprile
2013 n°62, Regolamento recante il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici a norma
dell’art.54 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n°165;   

VISTO il Codice di comportamento dell'ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del
20 febbraio 2014 modificato nella seduta del 22 luglio 2015;

VISTO il  Regolamento  dell'ACI  di  attuazione  del  sistema di  prevenzione  della  corruzione,
deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 ed integrato nella seduta
del 31 gennaio 2017; 

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (P.T.P.C.)
2021-2023, redatto ai sensi dell'art. 1 della legge 6 novembre 2012, n. 190 ed approvato dal
Consiglio Generale dell'Ente con deliberazione del 23 gennaio 2020;

VISTO  l'Ordinamento dei Servizi dell'Ente, deliberato dal Consiglio Generale dell'Ente nella
riunione del 26 marzo 2013, integrato con le modifiche deliberate nelle riunioni del 10 aprile e
del 24 luglio 2013 e del 22 luglio 2015 che, tra le altre revisioni agli assetti organizzativi delle
strutture centrali e periferiche, ha istituito le funzioni di Direttore Compartimentale, Dirigente
di Area Metropolitana, Dirigente di Unità Territoriale e Responsabile di Unità Territoriale;

VISTO il  provvedimento  n.47 del 02/03/2021 del  con il  quale il  Capo del Personale ha
ulteriormente prorogato alla sottoscritta l'incarico di Responsabile di Struttura dell'U.T. di Rieti
fino al 30 aprile 2021 

VISTO il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell'ACI  adottato  in  applicazione
dell'art. 13, comma 1, lett.o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n. 419 ed approvato
dal Consiglio Generale nella seduta del 18 dicembre 2008;

VISTO in  particolare  l’art.  13  del  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità,  il  quale
stabilisce  che,  prima dell’inizio  dell’esercizio,  il  Segretario  Generale,  sulla  base  del  budget
annuale e del piano generale delle attività deliberati dai competenti Organi, definisca il budget
di gestione di cui all’art. 7 del citato Regolamento di organizzazione;



VISTO il Budget annuale per l'anno 2021, composto dal budget economico e dal budget degli
investimenti e dismissioni, deliberato dall'Assemblea dell'Ente nella seduta del 

VISTO il Budget di gestione per l'esercizio 2021, suddiviso per centri di responsabilità e conti
di contabilità generale;

VISTA  la  determinazione  del  Segretario  Generale  n.  3738  del  16  novembre  2020  di
assegnazione del budget di gestione per l'esercizio 2021 ed in particolare di  autorizzazione ai
Responsabili  si  Struttura   ad adottare  atti  e  provvedimenti  per  l’acquisizione  di  beni  e  la
fornitura di servizi e prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario non
superiore  a  €  35.000,00  a  valere  sulle  voci  di  budget  assegnate  ai  rispettivi  Centri  di
responsabilità;

VISTO il  Manuale  delle  Procedure  negoziali  dell’Ente,  approvato  con  determinazione  del
segretario Generale n.3083 del 21.11.2012, ed in particolare gli articoli 9 e 10 in merito alle
competenze in materia negoziale e ad adottare le determinazioni a contrarre;

RICHIAMATE  le modalità operative descritte nel “Manuale delle Procedure amministrativo-
contabili”  dell’Ente  ,  approvato con determinazione del Segretario Generale  n.2872 del 17
febbraio 2011; 

VISTA  la legge 13 agosto n°136 ed in particolare l’art.3 relativamente alla disciplina sulla
tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO  il  Manuale  delle  Procedure  Negoziali  dell'ACI,  adottato  con  determinazione  del
Segretario Generale n. 3083 del 21.11.2012 ed in particolare, gli articoli 9 e 10 in materia di
competenza ad adottare le determinazioni a contrarre;

VISTI  l'art. 35 e 36 del D. Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice degli Appalti) con riferimento alle
soglie di  rilevanza comunitaria e all'aggiudicazione e affidamento dei contratti sotto soglia,
dalla L.120/2020 di conversione con modifiche del dl 76/2020

RITENUTO rispondente ai principi di semplificazione, proporzionalità, tempestività ed efficacia
dell'azione amministrativa fare ricorso alle procedure di cui all'art.36, comma 2 lettera a) del
d.lgs.50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti possano procedere per l'affidamento di
servizi di “importi inferiori ai 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici”.

RISCONTRATO che sul mercato elettronico della Consip SpA (Me.Pa) è presente, nell’ambito del
bando “Servizi - Prestazione di Servizi alle Pubbliche Amministrazioni” la categoria “Servizi pulizia
immobili e disinfezione”, attivo dal 8.06.2017 al 26.07.2021;

RITENUTO  di ricorrere ad una Trattativa Diretta, in conformità alle regole del sistema di  e-
procurement della PA” con riferimento a quanto previsto dagli artt.47, 48 e 49;

CONSIDERATO che  in  applicazione  dell'art.  30  comma  1  d.lgs.  n.  50/2016  s.m.i.  è  stato
applicato il principio di rotazione nei confronti dell'operatore economico affidatario del precedente
affidamento

INOLTRE si  è  tenuto  conto  della  classifica  della   precedente  trattativa  escludendo anche la
seconda offerta arrivata perchè fatta dall'operatore economico che si era aggiudicato il servizio
precedentemente , si è giunti così ad individuare la MI.MA. s.r.l.s. P.I. 01152310577 (terza offerta
inviata nella trattativa del 2019)

VISTO  che  l’affidamento  è  coerente  sia  con  il  principio  di  economicità,  garantito  dalla
circostanza, che il servizio è affidato in linea  rispetto ai prezzi del mercato di riferimento, sia con
il principio di efficacia, in quanto l’affidamento risponde alla necessità funzionale di garantire la



continuità del servizio di pulizie nel rispetto, altresì, del principio di salvaguardia della stabilità
occupazione del personale.

DETERMINA

sulla base di quanto evidenziato nelle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale
della  presente  determinazione,  di  autorizzare,  ai  sensi  dell’art.36,  comma  2,  lett.a)  del
D.Lgs.n.50/2016, l’affidamento del servizio di  pulizie  per l’Unità Territoriale di  Rieti  alla Ditta
MI.MA.S.R.L.S  per  il  periodo  di  24  mesi  dal  01  maggio  2021  al  30  aprile  2023 e  verso
corrispettivo complessivo di € 17.097,60 così suddivisi:
2021 € 5.699,20 + IVA
2022 € 8.548,80 + IVA
2023 € 2.849,60 + IVA

La suddetta spesa verrà contabilizzata sul conto di Costo n 410718001. a valere sul budget di
gestione assegnato per l'esercizio finanziario 201-2022-2023 all’Unità Territoriale di Rieti, quale
Unità Organizzativa Gestore 477 , C.d.R. 4771

Si  dà  atto  che  la  società,  nell’ambito  dei  requisiti  di  carattere  generale  di  cui  all’art.80  del
D.Lgs.n.50/2016,  è  risultata  iscritta  nel  Registro  delle  imprese  di  pulizia,  in  regola  con  il
versamento  degli  obblighi  previdenziali  e  contributivi  e  non  risulta  a  suo  carico  alcuna
annotazione sul Casellario informatico delle imprese tenuto dall’ANAC.

L’affidamento si perfezionerà con la stipula del contratto generato automaticamente dal sistema,
firmato digitalmente e inviato in via telematica al sistema, secondo le forme e le modalità definite
nel  documento  “Regole  del  sistema  di  e-procurement della  pubblica  amministrazione“della
Consip.
Al presente affidamento non si applica il termine dilatorio (stand still), ai sensi del comma 10,
lettera b) dell’art.32 del D. Lgs. n.50/2016, 

Si dà atto che il pagamento delle singole fatture sarà subordinato all’acquisizione con modalità
informatica del DURC regolare.

Il pagamento del servizio verrà effettuato con le modalità di cui alla Art.3 della Legge n.136/2010
e, precisamente, tramite bonifico su conto corrente bancario dedicato, anche in via non esclusiva,
alle commesse pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a
rapporti contrattuali in ambito pubblico.

Il numero di Smart CIG assegnato dall’ANAC alla presente procedura è il  Z923176A3C

Le funzioni di Responsabile del procedimento di cui all’art.31 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i., sono
svolte dal sottoscritto, dott.ssa Ombretta Cicchetti, fermo restando quanto previsto dall’art.6-bis
della  Legge  n.241/1990,  introdotto  dalla  Legge  n.190/2012,  e  dall’art.42  del  Codice,
relativamente alle situazioni di conflitto di interessi.

Del presente provvedimento darà data pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione
“Amministrazione trasparente” – “Bandi di gara e contratti”, in conformità alla normativa vigente.

Il CIG è il numero Z923176A3C.   
                   
                                                                     Il Responsabile di Struttura

             (firmato)dott.ssa Ombretta Cicchetti
 


	VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;

